1

令和５年３月

遠野市教育委員会臨時会会議録

遠野市教育委員会

2

令和５年３月 遠野市教育委員会臨時会会議録

１ 開催場所 遠野市役所東舘庁舎 ３階大会議室

２ 開催日時 令和５年３月16日（木） 午後４時00分

３ 出席状況

  ○出席者

    教育長           佐々木 一 人

    委 員（教育長職務代理者） 菊 池  崇

    委 員           菊 池 和 子

    委 員           藤 山 重理子

    委 員           小 玉 淳 浩

○説明等のため出席した職員

    教育部長          伊 藤 貴 行

    学校教育課長        佐々木 淳 一

    学校総務課長        多 田 清 子

   開会・開議  午後４時00分

１ 開会

○学校総務課長

  本日の令和５年３月教育委員会臨時会は、委員全員の出席でございますので、会議が成

立していることをご報告いたします。ここからは遠野市教育委員会会議規則により、教育

長が進行いたします。

 〇教育長

  それでは、令和５年３月遠野市教育委員会臨時会を開催いたします。

２ 議事

○教育長

  早速ですが、次第２「議事」に入ります。本日は、議案１件について審議していただき

ます。

「議案第10号 教育委員会事務局職員等の人事に関し議決を求めることについて」を議

題といたします。

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第14条第７項及び遠野市教育委員会会議規則

第７条第１項のただし書きの規定により、教育長及び出席委員の３分の２以上の多数で議

決したときは、会議を公開しないことができる旨を規定しています。

 本議案は、遠野市教育委員会会議規則第７条第１項第１号、「職員の人事に関する事項

」として、非公開にすることにしたいと思います。賛成の委員は挙手をお願いします。

 （挙手、全員）

 〇教育長

  賛成全員でありますので、本議案については、非公開にて審議することと決定します。

  それでは、事務局の説明をお願いします。

3

 〇学校総務課長

  「議案第10号 教育委員会事務局職員等の人事に関し議決を求めることについて」説明

します。

  教育委員会事務局職員等の令和５年４月１日付け定期人事異動を別紙のとおり行うこと

について、議決を求めるものです。行政サービスに迅速・的確に対応できる新しい組織に

対応した組織・職員の活性化型人事異動を基本として、別紙のとおり人事異動しようとす

るものであります。

  別紙をご覧ください。異動の内容については、採用、兼任、割愛解除の順に別紙のとお

り整理しております。

なお、課長補佐級以下の人事につきましては、次回３月22日開催の教育委員会定例会で

 報告いたします。説明は以上となります。

 〇教育長

  事務局からの説明が終わりました。これより質疑を行います。質疑ございませんか。

  菊池崇委員お願いします。

 〇菊池崇委員

  兼任についてですが、兼任することでより業務や職務がやり易くなるということで兼任

にしたということでしょうか。今回の兼任の業務は、今までどこの部署で行っていたもの

でしょうか。

 〇教育部長

  前回の総合教育会議の際に委員の皆さまに説明しました「未来づくりサポート事業」と

いう取り組みを来年度からスタートします。その事業を実施するために教育委員会事務局

の中に未来づくりサポート室という組織を立ち上げることになりました。その際、学校総

務課と生涯学習スポーツ課に関連する事業がありますので、両課長が未来づくりサポート

室の兼務となります。なお、学校総務課に未来づくりサポート室が配置されますので、学

校総務課長が室長を兼務する形となります。このように組織強化を行ったうえで本事業に

取り組んでいくものであります。

 〇菊池崇委員

  分かりました。

 〇教育長

  そのほか、ございませんか。

 （なし、の声）

 〇教育長

  それでは、お諮りします。「議案第10号 教育委員会事務局職員等の人事に関し議決を

求めることについて」、賛成する委員は挙手をお願いします。

 〇教育長

  挙手全員であります。よって、「議案第10号 教育委員会事務局職員等の人事に関し議

決を求めることについて」は、可決することと決しました。

３ その他

○教育長

  次第３「その他」に入ります。みなさんから何かございませんか。

4

 （なし、の声）

４ 閉会

 ○教育長

  それでは、これを持ちまして、令和５年３月遠野市教育委員会臨時会を閉会いたします。

大変お疲れ様でした。

   閉会  午後４時10分

5

  会議録作成者  教育長  佐々木 一 人

     署 名  委 員  菊 池   崇

     署 名  委 員  菊 池 和 子

     署 名  委 員  藤 山 重理子

     署 名  委 員  小 玉 淳 浩